Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 40.074.945,19 (quarenta milhões, setenta e quatro 
mil, novecentos e quarenta e cinco reais e dezenove centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º e inc. I, III, alíneas "a" e "b" do inc. V do art. 
5º  da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial ao orçamento vigente, na importância de R$ 15.300.430,66 (quinze milhões, trezentos mil, 
quatrocentos e trinta reais e sessenta e seis centavos), de acordo com o inc. III do § 3º do art. 4º e alínea "a" do inc. V do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 
20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 1.257.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e 
sete mil reais), de acordo com o §4º do art. 4º e alínea "a" do inc. V do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Art. 2º O crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o inc.

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 46.265.978,44 (quarenta e seis milhões, duzentos 
e sessenta e cinco mil, novecentos e setenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º e inc. I, alíneas "a" e 
"b" do inc. V do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-
programática, conforme segue:

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional especial ao orçamento vigente, na importância de R$ 4.447.283,57 (quatro milhões, quatrocentos e 
quarenta e sete mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e sete centavos), de acordo com o inc. III do § 3º do art. 4º e inc. I e alínea "b" do inc. 
V do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática,

[...]

em referência, nos termos do parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 
1156/1160, AUTORIZO o aditamento do Contrato nº 010/2024, celebrado com a 
empresa LIGGA TELECOMUNICAÇÃO S.A., inscrita no CNPJ nº 
04.368.865/0001-66, para acrescer em 14,07% do valor contratual, 
correspondente a R$ 20.486,46 (vinte mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e 
quarenta e seis centavos), passando o valor mensal de contrato a ser de R$ 
85.215,28 (oitenta e cinco mil, duzentos e quinze reais e vinte e oito centavos). 

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências 
cabíveis.  

Osasco, 25 de novembro de 2025.  

GERSON PESSOA 

- Prefeito - 

ATO DO PREFEITO 

PROCESSO ADM Nº 02.473/2025